
Cap. 742874 1

D.D.G. n.   300/5.S                                                                          
UNIONE EUROPEA

REPUBBLICA ITALIANA
                                                                                                                                              

                                                                                            
       UNIONE EUROPEA

     REGIONE SICILIANA
   ASSESSORATO DELLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

Servizio 5
Innovazione tecnologica e politiche per lo sviluppo economico

Il Dirigente Generale

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Regolamento (UE) N. 1303/2013 del parlamento europeo e del consiglio del 17 

dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

Visto il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni 

Visto il Regolamento (UE) N. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara 
alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 
107 e 108 del trattato;

Vista la Delibera della Giunta regionale n. 267 del 10 novembre 2015, di adozione definitiva 
del PO FESR Sicilia 2014/2020, approvato dalla Commissione Europea con Decisione 
CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 ed in ultimo la Delibera della Giunta regionale n. 
358 del 10 ottobre 2019, di adozione definitiva del PO FESR Sicilia 2014/2020 
approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2018) 8989 del 18 dicembre 
2018 e C(2019) 5045 final del 28 giugno 2019 ed in particolare:
- Azione 1.1.5 

linee pilota e azioni di validazione precoce dei prodotti e di dimostrazioni su larga 

Viste 
base giuridica aiuti ex art. 185 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 32 schede 
programmazione attuativa regimi di aiuto P.O. FESR 2014/2020 modifica della 

01 del 10/01/2017 di emanazione della suddetta deliberazione da parte del Presidente 
della Regione, nonché la successiva deliberazione n. 111 del 15 marzo 2017 
concernente modifiche ed integrazioni alla stessa delibera n. 438/16 ed il relativo D.P. 
n. 06 del 17/03/2017 di emanazione;

Visto il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118;

Visto il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 31 maggio 2017 n. 115 
"Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro Nazionale degli 



Cap. 742874       2 

Aiuti di Stato, ai sensi dell'art. 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e 
ss.mm.ii. e, in particolare, l'art. 9 che stabilisce che il soggetto concedente l'aiuto è 
tenuto alla registrazione dell'aiuto individuale prima della concessione dello stesso, 
attraverso la procedura informatica disponibile sul sito Web del Registro e che la stessa 
registrazione è certificata dal Registro Nazionale degli Aiuti di Stato attraverso 
l'attribuzione di uno specifico codice identificativo "Codice concessione RNA- COR";

Visto il Soggetto concedente e' 
tenuto alla registrazione dell'aiuto individuale prima della concessione attraverso la 

ed il successivo c. 2 che 
stabilisce ciascun aiuto individuale e' identificato nel Registro nazionale aiuti 
attraverso l'attribuzione di uno specifico codice identificativo «Codice Concessione 
RNA - COR» che viene rilasciato, tramite la procedura informatica di cui al     comma 
1; 

Vista la D.G.R. n. 103 del 06/03/2017 con la quale è stato approvato il Manuale per 
0 e s.m.i.; 

Vista Legge di stabilità regionale 2026- ;
Vista Bilancio di previsione della    

Regione siciliana per il triennio 2026- ; 
Visto            il D.P. del 27 giugno 2019, n. 12, recante il Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  

della  legge  regionale  16  dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 
della 

legge regionale  17  marzo  2016,  n.  3. Modifica  del  decreto  del  Presidente  della  
Regione  18  gennaio  2013,  n.  6  e  successive modifiche e integrazioni; 

Vista 
amministrativi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore 

 
Vista 

amministrativi  e  la funzionalità del
Visto  il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, relativo al riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni; 

Visto  il D.P.Reg. n. 722 del 17/02/2025 con il quale, a seguito della deliberazione della Giunta 
regionale n. 38 del 14/02/2025, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento regionale delle Attività Produttive, dell'Assessorato regionale delle Atti-
vità Produttive al Dott. Dario Cartabellotta, a far data dal 17/02/2025 e per la durata di 
anni due; 

Visto            
Responsabile del 
Dott.Antonino Drago a decorrere dal 01/01/2026 fino al 31/12/2028; 

Visto l'art. 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, così come modificato 
dall'art. 98 comma 6 d

 
Vista  la Circolare n. 42 del 16/12/2024 del MEF relativa ai conti assoggettati a contabilità 

speciale di Tesoreria Unica; 
Vista   la Circolare n. 24 del 17/12/2024  
  2024 - - Dipartimento Bilancio e Tesoro  Ragioneria 
  Generale della Regione, di cui al prot. 43328 del 17/12/2024; 
Visto il D.D.G. n. 1349/

all'Azione 1.1.5 del PO FESR 2014/2020 ed in particolare il paragrafo 6.3 che individua 
il Responsabile nella figura del Dirigente del Servizio 5/S; 

Visto  il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118; 
Visto  
 
 
Visto il D.D.G. n. 3200 del 28/10/2019 e s.m.i.di approvazione della graduatoria definitiva 

laddove il progetto n. 
capofila Exprivia S.P.A P.IVA 08825020723, risulta collocato in posizione n. 1 



Cap. 742874       3 

 
Visto  il D.D.G n 3608 del 21/11/2019 registrato alla Corte dei Conti al n. 1925 del 23/12/2019, e 

s.m.i., con il quale è stato concesso in via provvisoria il contributo di 1.967.779,70 a fronte di 
una spesa ammissibile di 2.422.969,30 sul capitolo 742874  Azione 1.1.5 per la realizzazione 
del progetto n. 08620200 , CUP G29J18000700007, codice Caronte 
SI_1_22899 - in favore del partenariato sottoelencato e secondo la seguente ripartizione:

 Exprivia S.P.A con sede in Molfetta Via Adriano Olivetti 11 CAP 70056, 
P.IVA 08825020723 0.687,00 a fronte di una spesa 

RNA_COR codice n. 1422334 ; 
 Fondazione Ri.MED, con sede in Palermo Via Bandiera N.11,(PA), CAP 

 a fronte di una spesa 
 540.000,00  ; 

 Consiglio Nazionale delle Ricerche - 
Biomedica (IRIB) con sede in Roma Piazzale A. Moro, 7, (RM), CAP 00185, 

- a fronte di una spesa 
150.263,20; 

 QWINCE Innovation srl con sede legale in Palermo Via Catania 5 (PA), CAP 
90141 - a fronte di una spesa 

RNA_COR codice n. 1422095; 
 2038 INNOVATION COMPANY S.r.l., con sede in Palermo Via A. Leanti, 

- a fronte 
- RNA_COR codice n. 1422166;

 Os2 srl, con sede in Palermo, Piazza Verdi 6, (PA) Cap 90138, P.Iva: 
0585063 - a fronte di una spesa ammissibile 

 RNA_COR codice n. 1422111; 
 Università degli Studi di Palermo, con sede in Palermo (PA), Piazza Marina 

n. 61, CAP 90133 - onte di 
 

Visto   il D.D.G. n. 126/5.S del 27/01/2026 con il quale è stata  approvata la rendicontazione 
  finale e sono ammesse a contributo spese, per un importo pari ad 2.314.868,66 per il 
  progetto 086202000
  SI_1_22899, ed è stato concesso il contributo in via definitiva pari ad 1.870.789,99 
 secondo la seguente ripartizione al partenariato composto da: 

Exprivia S.P.A con sede in Molfetta Via Adriano Olivetti 11 CAP 70056, P.IVA 08825020723, con-
 RNA_codice COR n. 

22976360; 
Fondazione Ri.MED, con sede in Palermo Via Bandiera N.11,(PA), CAP 90133, 

528.353,13 
Consiglio Nazionale delle Ricerche - 

dica (IRIB) con sede in Roma Piazzale A. Moro, 7, (RM), CAP 00185, P.Iva: 
105.364,51 spese ammesse a contributo 105.364,51; 

Os2 srl, con sede in Palermo, Via Marchese Ugo 74 Cap 90141, P.Iva: 05850630822, 
136.617,60 179.760,00 - RNA_codice COR 

n. 1422111; 
QWINCE Innovation srl con sede legale in Palermo Via Principe di Belmonte 102 

90139 
208.579,00 - RNA_codice COR n.1422095 ;  
2038 INNOVATION COMPANY S.r.l., con sede in Palermo Via A. Leanti, 16, (PA), 

CAP 
90.000,00 - RNA_codice COR n. 1422166; 

Università degli Studi di Palermo, A.F.N.S., con sede in Palermo, Piazza Marina n. 
61,(PA), CAP 90133, P.Iva: 00605880822, spese ammesse 

 
D.D.G. n. 126/5.S del 27/01/2026 di 

 concessione in via definitiva non sono state inserite le polizze di seguito                  
 specificate : 



Cap. 742874       4 

1. Polizza fideiussoria assicurativa n.  B.2020.1047754 del 15/01/2020 emessa da HDI 
GLOBAL SE  54.647,04 per conto di Os2 srl con 
beneficiario Assessorato Regionale Attività Produttive  Dipartimento Attività 
Produttive; 

2. polizza fideiussoria assicurativa n. 001828 del 19/03/2020 emessa da ABC Asigurari 

Company srl con beneficiario Assessorato Regionale Attività Produttive 
Dipartimento Attività Produttive; 

Ritenuto di dover disporre lo svincolo delle sopracitate polizze dal 181 giorno dalla data di 
 notifica del D.D.G. n. 126/5.S del 27/01/2026 avvenuto in data 04/02/2026 
Su proposta  del Servizio 5 

 
DECRETA 

 
Art.1 

 
 

Per le ragioni indica D.D.G. n. 126/5.S del 27/01/2026 è integrato con le 
polizze di seguito specificate : 

1. Polizza fideiussoria assicurativa n. n. B.2020.1047754 del 15/01/2020 emessa da HDI 
GLOBAL SE  54.647,04 per conto di Os2 srl con beneficiario 
Assessorato Regionale Attività Produttive  Dipartimento Attività Produttive; 

2. polizza fideiussoria assicurativa n. 001828 del 19/03/2020 emessa da ABC Asigurari 
 di  2038 Innovation Company 

srl con beneficiario Assessorato Regionale Attività Produttive  Dipartimento Attività 
Produttive; 

che sono automaticamente svincolate dal 181° giorno dalla notifica del D.D.G. n. 126/5.S del 
27/01/2026 avvenuto in data 04/02/2026. 

Art.2 
Restano confermate tutte le altre disposizioni contenute nel  D.D.G. n. 126/5.S del 27/01/2026. 
 
Il presente decreto sarà pubblicato, per esteso sul sito internet della Regione Siciliana  ai sensi dell'art. 
68, comma 5 della L.r. n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i. 
 
Palermo, lì 09/02/2026 
 
 
 
                        Il Dirigente Generale 
                   Dario Cartabellotta 
 
 
 
 
 
 
 
 


